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Reykjavík, 28. ágúst 2020 

 
Skólavörðustígur 31 
Grenndarkynnt byggingarleyfisumsókn 
 
Athugasemdir og svör 
Að lokinni grenndarkynningu er lagt fram að nýju erindi frá afgreiðslufundi byggingarfulltrúa frá 21. apríl 2020 
þar sem sótt er um leyfi til að byggja viðbyggingu ásamt því að gera inndregnar svalir á eldri hluta í húsi á lóð 
nr. 31 við Skólavörðustíg.  
 
Erindið var grenndarkynnt frá 2. júní 2020 til og með 31. júlí 2020. Eftirtaldir sendu athugasemdir:  

 Guðbjörg Lilja Pétursdóttir dags. 25. júní 2020 
 Sverrir Bjarnason dags. 29. júní 2020. 

 

      
AR 2010-2030   Afstöðumynd með umsókn      Skjáskot frá Skólavörðustíg  (2019)           
 
Athugasemdir 
 
Athugasemdir Guðbjargar Lilju  
 
Bréfaritari er íbúi að Skólavörðustíg 29a og mótmælir framkvæmdunum. Hann hafi valið húsið að miklu leyti 
vegna garðsins (er snýr að garði Skólavörðustígs 31). Hann hafi lagt mikla rækt við garðinn og segir hann vekja 
töluverða eftirtekt þeirra er ganga Skólavörðustíginn. Garðurinn sé eins konar framlenging af húsinu og 
notaður meiri hluta ársins. 
 
Af skuggavarpsmyndum sé ljóst að skugginn sem viðbyggingin hafi í för með sér myndi valda garðinum tjóni, 
sérstaklega á vorin og haustin. Það sé einungis í júní sem ekki sé skyggt á garðinn. Viðbyggingin skerði gæði 
útirýmisins, hafi neikvæð áhrif á plöntur og gróður og geti haft neikvæð áhrif á verðmæti fasteignarinnar. 
Viðbyggingin sé stór á lóðinni og óþarflega breið. Byggingarmagn sé næstum tvöföldun á núverandi húsi. 
 
Auk skugga og dimmu auki viðbyggingin innsýn í garð lóðarinnar nr. 29a. Þannig sé þrengt að og persónulegt 
rými skert. Spurt er hvers vegna viðbyggingin sé ekki 1 hæð og kjallari (þ.e. án rishæðar) líkt og viðbyggingin að 
Skólavörðustíg 29. Það hefði strax verið betra og haft minni neikvæðar afleiðingar fyrir umhverfið og lóð nr. 
29a. Þá veltir bréfaritari fyrir sér hvort atvinnuhúsnæði verði í húsinu þar sem skrifstofurými sé sýnt í kjallara. 
Inngangur í kjallara að norðanverðu snúi upp að lóð nr. 29a og geti atvinnurekstur haft í för með sér ónæði og 
aukna innsýn í bæði hús og garð. 
 
Líklegt sé að brjóta þurfi klöpp við framkvæmdirnar en hús í nálægð við slíkar framkvæmdir hafi orðið fyrir 
skemmdum vegna fleygunar. Bréfaritari spyr hvernig hann sé tryggður fyrir tjóni af völdum framkvæmdanna og 
hvort Reykjavíkurborg beri ábyrgð á slíku tjóni. Ætla megi að hávaðamengun verði mikil og valdi óþægindum og 
ónæði. Spurt er hvort settar verði einhverjar kvaðir á framkvæmdirnar til að draga úr óþægindum, t.d. 
varðandi lengd framkvæmdatíma. 
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Athugasemdir Sverris 
Bréfaritari býr í næsta húsi (Bjarnarstíg 10) og hefur gert það lengi. Hann mótmælir framkvæmdinni þar sem 
hann sé mikið heima við og hafi ekki í önnur hús að venda. Framkvæmdirnar valdi honum þungum áhyggjum 
þar sem raskið sem þeim fylgir geti hafi heilsuspillandi áhrif. Þá sé hæðin á viðbyggingunni (eins og hún snýr að 
Bjarnarstíg 10) nokkuð rosaleg. 
 
 
Svör við athugasemdum 
 
Varðandi hæð og stærð húss 
Í umsögnum Minjastofnunar Íslands um erindið (dagsettar 15.12.2015 og 5.6.2018) kemur fram að 
viðbyggingin taki tillit til mælikvarða og hlutfalla hins friðaða húss að Skólavörðustíg 31. Einnig kemur fram að 
breytingin teljist hvorki spilla götumynd Bjarnarstígs né yfirbragði byggðar á reitnum. 
 
Stækkun núverandi húss er vissulega hlutfallslega mikil, þar sem fótspor þess svo gott sem tvöfaldast. 
Skipulagsfulltrúi tekur þó undir afstöðu Minjastofnunar og telur viðbygginguna samræmast því byggðarmynstri 
sem fyrir er á svæðinu en þar eru mörg timburhús sem telja eina hæð, kjallara og ris. Viðbyggingin er ekki hærri 
en núverandi hús á lóðinni og hæð hennar er ekki frábrugðin öðrum húsum er standa meðfram Bjarnarstíg.  
 
Viðbyggingin er í um 4 m fjarlægð frá lóðarmörkum að Bjarnarstíg 10 og í um 12 m fjarlægð frá húsinu á þeirri 
lóð. Víða á reitnum og í hverfinu eru dæmi um samsvarandi þéttleika byggðar. 
 
Varðandi skuggavarp 
Á skuggavarpsmyndum má sjá að núverandi hús á lóð nr. 31 skyggir á hluta lóðar nr. 29a á ákveðnum tímum 
árs. Skuggavarpsmyndirnar sýna að mesta breytingin (aukningin) á skuggamyndun á lóð nr. 29a vegna tilkomu 
viðbyggingarinnar er yfir miðjan daginn á jafndægri (mars og október). Yfir sumartímann, þegar sól stendur 
sem hæst, hefur viðbyggingin lítil sem engin áhrif á lóð nr. 29a.  
Skv. skuggavarpsmyndunum eykst skuggavarp á lóð nr. 10 við Bjarnarstíg að hluta seinni part dags, bæði við 
sumarsólstöður og á jafndægri. 
Þá skal tekið fram að allar þær lóðir sem um ræðir eru talsvert grónar og eru þar nokkur tré sem hafa einnig 
áhrif á skuggamyndun. Þessi tré koma ekki fram á skuggavarpsmyndum og því má ætla að skuggi sé nokkuð 
meiri við núverandi aðstæður en myndirnar sýna.  
 

   
Loftmynd                    Skjáskot frá Skólavörðustíg (milli nr. 29a og 31) 
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Varðandi notkun húsnæðisins 
Húsið er skráð sem einbýlishús í fasteignaskrá og hefur eitt fastanúmer. Sótt er um að byggja við einbýlishúsið 
og áfram verður aðeins ein íbúð í húsinu. Í skráningartöflu umsóknar er hluti kjallara skráður sem „vinnustofa“ 
og á uppdrætti sýnd uppstilling skrifborða. Vinnustofa jafngildir þó ekki atvinnuhúsnæði heldur er um að ræða 
vinnuaðstöðu sem er hluti af íbúðarhúsinu. 
 
Varðandi rask og ónæði á framkvæmdatíma 
Öllum framkvæmdum fylgir óhjákvæmilega eitthvert rask en framkvæmdaaðila er skylt að halda því raski og 
ónæði sem hann kann að valda í algjöru lágmarki. Uppfylla þarf lög og reglugerðir sem gilda um framkvæmdir 
og má þar m.a. nefna 9. grein reglugerðar nr. 724 um hávaða:  
 
„Framkvæmdir: Við allar framkvæmdir, svo sem byggingar, gröft, gatnagerð o.fl., skal þess sérstaklega gætt að 
sem minnst ónæði verði af völdum hávaða. 
Háværar framkvæmdir, s.s. byggingar, gröftur, sprengingar og gatnagerð á íbúðarsvæðum eða nágrenni 
þeirra, við skóla og dvalarrými þjónustustofnana, skal framkvæmdaraðili kynna fyrir íbúum nærliggjandi svæða 
með sannarlegum hætti áður en framkvæmd hefst. Fram skal koma tímalengd framkvæmdar, hvaða þættir 
hennar séu líklegir til að valda ónæði og hvenær unnið verði að þeim þáttum. Takmarka skal hávaða vegna 
framkvæmda sem tilgreindar eru í töflu IV í viðauka við þau tímamörk sem þar eru tilgreind.“ 
 
Sjá eftirfarandi töflu í viðauka reglugerðarinnar: 

 
 
(Í reglugerðinni eru „sérstaklega hávaðasamar framkvæmdir“ skilgreindar sem „Vinna sem hefur í för með sér 
mikinn hávaða svo sem vinna við höggbor, háværa háþrýstidælu, meitlun á bergi eða sprengingar.“) 
 
Skv. samþykkt borgarráðs frá 1. september 1998 skal utanhúss- og lóðarfrágangi vera lokið eigi síðar en innan 
tveggja ára frá útgáfu byggingarleyfis.  
 
Varðandi tjón og skaðabætur 
Framkvæmdaaðili ber skaðabótaábyrgð á því tjóni sem hann kann að valda með framkvæmdum sínum.  
 
Telji eigandi fasteignarinnar að Reykjavíkurborg hafi með samþykkt skipulagsáætlunar valdið honum tjóni þá er 
vakin athygli á 51. gr. skipulagslaga nr. 123/2010  þar sem er kveðið svo á um að valdi gildistaka 
skipulagsáætlana því að verðmæti fasteignar lækkar, nýtingarmöguleikar hennar skerðast frá því sem áður var 
heimilt eða að hún rýrnar svo að hún nýtist ekki til sömu nota og áður og á þá sá sem sýnt getur fram á að hann 
verði fyrir tjóni af þessum sökum rétt á bótum úr sveitarsjóði eða ríkissjóði eftir atvikum vegna 
landsskipulagsstefnu eða að sveitarsjóður leysi fasteignina til sín. Verðmæti fasteignarinnar verða að skerðast 
meira heldur en almennt gerist á skipulagssvæðinu. Kröfu um bætur skal beint að sveitafélaginu sem tekur 
afstöðu til kröfunnar þegar og ef hún berst. 
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Niðurstaða 
 
Lagt er til að umsóknin verði samþykkt óbreytt.  
 
   
 
F.h. Skipulagsfulltrúa Reykjavíkur 
 
Sólveig Sigurðardóttir 
arkitekt / verkefnastjóri 
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